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Justitsministeriet. København, den 19. juni 2024.

a. Justitsministeriet orienterer hermed Finansudvalget om, at der forventes væsentlige ændringer i tids-
plan og udgifter i forhold til Rigspolitiets anskaffelse af en ny it-løsning, SIRENE3 (Supplementary 
Information Request at the National Entries), som er de danske myndigheders kontaktled til øvrige 
landes Schengen-myndigheder.

Det er ikke muligt at fastlægge en opdateret tidsplan, idet der på nuværende tidspunkt ikke foreligger 
fuldt overblik over årsagerne og konsekvenserne af stabilitets- og tilgængelighedsudfordringerne, 
hvorfor der endnu ikke er en endelig afklaring om de samlede økonomiske og tidsmæssige konse-
kvenser. Finansudvalget vil forventeligt blive forelagt et søgende aktstykke om anskaffelsen i 2. 
halvår 2024.

b. For at forbedre Den Europæiske Unions sikkerhed og styrke kontrollen med unionens ydre Schen-
gen-grænser har Europa-Parlamentet og Rådet for Den Europæiske Union vedtaget en række omfat-
tende retsakter, som skal implementeres af Schengen-medlemslandene over de kommende år.

Det drejer sig bl.a. om forordningerne ((EU) 2018/1860, (EU) 2018/1861 og (EU) 2018/1862), der 
har til formål at styrke og udvide det eksisterende Schengen-informationssystem (SIS), herunder 
at understøtte en effektiv og moderne måde at kunne indberette efterlysninger og fremlysninger af 
personer og genstande til den centrale SIS-database samt at kunne konsultere andre Schengen-med-
lemsstater omkring disse.

For at sikre at dansk politi kan leve op til SIS-forordningerne, har det været nødvendigt at anskaffe 
en ny it-løsning, SIRENE3. Finansudvalget tiltrådte på den baggrund, at Rigspolitiet kunne gennem-
føre anskaffelsen af SIRENE3-løsningen, herunder indgå kontrakt med en kommende leverandør, jf. 
akt. 156 af. 2. april 2020.

Finansudvalget tiltrådte ved akt. 97 af 14. december 2023, at Rigspolitiet kunne fortsætte med at 
gennemføre anskaffelsen af SIRENE3 på trods af væsentlige ændringer i projektets udgifter og tids-
plan, som bl.a. skyldtes hyppige EU-fristudsættelser og udfordringer med stabilitet og tilgængelighed 
i forhold til den idriftsatte løsning.
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Finansudvalget tiltrådte ved akt. 97 af 14. december 2023, hertil at projektudgifterne blev opjusteret 
med 32,1 mio. kr. (2024-pl), hvormed de samlede projektudgifter blev estimeret til i alt 120,7 mio. 
kr. inkl. risikopulje ekskl. renter (2024-pl) i perioden 2019-2029. Finansudvalget blev endvidere 
orienteret om at projektet forventedes at overgå til realiseringsfasen ved udgangen af 1. kvartal 
2024. Projektets bruttogevinst blev estimeret til -54,0 mio. kr. (2024-pl). De samlede udgifter afhol-
des af den på finansloven opførte bevilling på § 11.23.01. Politiet og den lokale anklagemyndighed 
mv. via tilførsler fra de opførte reserver på § 35.11.45. Reserve til implementering af EU-retsakter på 
Schengenområdet.

Rigspolitiet har imidlertid konstateret, at det ikke har været muligt at afslutte projektet ved udgangen 
af 1. kvartal 2024, og Rigspolitiet forventer derfor yderligere væsentlige ændringer i tidsplan og pro-
jektudgifter. Forsinkelsen skyldes primært, at Rigspolitiet har konstateret, at de tilgængeligheds- og 
stabilitetsudfordringer, som i det seneste tiltrådte aktstykke blev beskrevet som værende forsinkende 
og fordyrende, stadig er aktuelle og mere komplekse end antaget ved udarbejdelsen af akt. 97 af 14 
december 2023.

Stabilitetsudfordringer og problemer med tilgængelighed kan henføres til alvorlige udfordringer i 
de anvendte it-basiskomponenter samt inkonsistens i den lovpligtige logning. Rigspolitiet har på 
nuværende tidspunkt dog ikke det fulde overblik over årsagerne og konsekvenserne af stabilitets- 
og tilgængelighedsudfordringerne, hvorfor det er vanskeligt at fastlægge de samlede tidsmæssige 
og økonomiske konsekvenser. Stigningen i projektudgifterne vurderes på det foreliggende grundlag 
især at skulle henføres til forlængelse af eksterne og interne ressourcer samt øgede omkostninger til 
hovedleverandøren.

Rigspolitiet er fortsat ved at estimere de samlede økonomiske og tidsmæssige konsekvenser, men 
forventer, at projektets overgang til realiseringsfasen bliver væsentligt forsinket, og at de samlede 
projektudgifter forventeligt vil stige i forhold til de samlede projektudgifter tiltrådt med akt. 97 af 14. 
december 2023.

Rigspolitiet forventer således, at projektets afslutningsdato bliver forsinket med mere end tre måne-
der, og at der derudover er en betydelig risiko for, at projektudgifterne forøges med mere end 10 
pct. af de af Finansudvalget tiltrådte projektudgifter. Finansudvalget orienteres på den baggrund om 
projektets væsentlige ændringer, jf. budgetvejledningens pkt. 2.2.18.1.2.

Rigspolitiet vurderer imidlertid, at det på nuværende tidspunkt ikke er muligt at forelægge et 
nyt søgende aktstykke, der indeholder en endelig konkret tidsplan og en endelig kortlægning af 
de økonomiske konsekvenser. Det er derfor forventningen, at Finansudvalget vil blive forelagt et 
søgende aktstykke i 2. halvår 2024, når der foreligger en endelig revideret tidsplan, og de samlede 
projektudgifter kan estimeres.
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f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

København, den 19. juni 2024

Peter Hummelgaard

/ Emil Sølver Rehling

Til Finansudvalget.

Taget til efterretning af Finansudvalget på et møde den 27-06-2024
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